

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2021 - 3272	MNS	26. januar 2021

URU alm. del – endeligt svar på spørgsmål 93 fra Peter Skaarup (DF) stillet den 23. december 2020 til udviklingsministeren.

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for, hvilke lande der vil modtage 140 mio. kr. til indkøb af vacciner fra Danmark, jf. artiklen ”Regeringen vil give 140 millioner til vacciner til fattige lande” på nyheder.tv2.dk den 18. december 2020, og herunder bedes ministeren redegøre for, om Danmark giver penge til de lande, som ikke vil modtage udviste og afviste asylansøgere fra Danmark?

Svar

Som nævnt i spørgsmålet annoncerede regeringen i december 2020 initiativer for 140 mio. kr. til COVAX-faciliteten, UNICEF og Verdensbankens energiprogram til finansiering og distribution af COVID-19 vacciner i udviklingslande, med særligt fokus på Afrika. Indsatsen bygger oven på en ambitiøs og solidarisk dansk støtte til udviklingslandenes håndtering af pandemien, herunder 1 mia. kroner afsat inden for bistanden til i alt tre COVID-19 hjælpepakker i 2020.

Bidraget til COVAX og UNICEF Supply Division finansieres af COVID-19 puljen til Afrika på 100 mio. kr. afsat på finanslov 2021. Bidragene skal forelægges Folketingets Finansudvalg. De 40 mio. afsat til ESMAP er inkluderet i COVID19 hjælpepakke III.

COVAX-faciliteten skal sikre indkøb og retfærdig fordeling af COVID-19-vacciner blandt fattige og rige lande. Faciliteten fungerer som en finansieringsplatform, der støtter udvikling og fremstilling af en bred portefølje af COVID-19 vaccinekandidater, forhandler deres prisfastsættelse, samt faciliterer indkøb og udrulning. Af de i alt 190 deltagende lande er 98 såkaldt selvfinansierende lande som fx Danmark, og 92 er lav- og mellemindkomstlande,

som ikke umiddelbart selv kan finansiere omkostningerne ved COVID-19 vaccineudrulningen. For disse 92 lande, der ikke har bilaterale aftaler med producenter, udgør COVAX umiddelbart en af få muligheder for at få adgang til COVID-19 vacciner.

Lande, der ikke samarbejder om hjemsendelse af afviste asylansøgere fra Danmark, er ikke blandt de 92 lav- og mellemindkomstlande, som kan modtage vacciner gennem COVAX-faciliteten. En liste over de 92 lav- og mellemindkomstlande (AMC-Eligible economies), der kan modtage vacciner gennem COVAX-faciliteten kan findes på side 6 i dette dokument:

https://www.gavi.org/sites/default/files/covid/pr/COVAX_CA_COI_P_List_COVAX_PR_15-12.pdf

Verdensbankens energisektorprogram, ESMAP, som har til formål at sikre grøn energi til sundhedsklinikker, kan udelukkende finansiere projekter i lande, som er berettiget til bløde lån og gavebistand fra Verdensbanken (IDA), hvilket ikke omfatter lande, der ikke samarbejder om hjemsendelse af afviste asylansøgere fra Danmark. En liste over lande, der kan modtage støtte gennem Verdensbankens energisektorprogram, ESMAP, kan findes her: <http://ida.worldbank.org/about/borrowing-countries>

UNICEF leder på vegne af COVAX-faciliteten arbejdet med indkøb og distribution af COVID-19 vacciner. Bidraget til UNICEF vil både være målrettet UNICEFs vigtige arbejde med distribution af vacciner og beskyttelsesudstyr samt støtte til sundhedsinfrastruktur i de 92 lav- og mellemindkomstlande i forbindelse med den kommende vaccinekampagne. Derudover vil dele af bidraget styrke UNICEFs generelle varelagerkapacitet, til gavn for hele verdens vaccinationsindsats og bekæmpelse af pandemien.

Med venlig hilsen

Flemming Møller Mortensen